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Sejerslev · Ejerslev · Jørsby – oktober · november · december 



Gudstjenester mv. 
Sejerslev · Ejerslev · Jørsby

OKTOBER 2022 

2.	 Sekstende søndag efter Trinitatis
 10.15	·	Ejerslev	Kirke

6.	 Alle Kirker Synger
 19.00	·	Jørsby	Kirke	(se	kalender)

9.	 Syttende søndag efter Trinitatis
 19.30	·	Sejerslev	Kirke.	Peter	Østerby-Jørgensen.	

16.	 Attende søndag efter Trinitatis 
	 10.15	·	Ejerslev	Kirke.	Kirkekaffe. 

23.	 Nittende søndag efter Trinitatis  
	 10.15	·	Sejerslev	Kirke

25.	 Kirkeaften · tirsdag  
	 19.30	·	Jørsby	Kirke.
	 Sognepræst	Dorte	Ponsgaard.

30.	 Tyvende søndag efter Trinitatis  
	 19.30	·	Sejerslev	Kirke

NOVEMBER 2022 

6.	 Allehelgensdag   
	 9.00	·	Sejerslev	Kirke
	 10.15	·	Ejerslev	Kirke.	Kirkekaffe.

13.	 Toogtyvende søndag efter Trinitatis  
	 10.15	·	Ejerslev	Kirke	

20.	 Sidste søndag i Kirkeåret 
	 14.00	·	Sejerslev	Kirke.	Peter	Østerby-Jørgensen.	

27.	 Første søndag i Advent
	 10.15	·	Jørsby	Kirke

DECEMBER 2022

4.	 Anden søndag i Advent
 19.00	·	Ejerslev	Kirke	
	 Adventskoncert	med	Nordmorskoret.	
	 Forfriskning	efter	koncerten.

11.	 Tredje søndag i Advent
 10.15	·	Sjerslev	Kirke.	Kirkekaffe.		

18.	 Fjerde søndag i Advent
 14.00	·	Ejerslev	Kirke.	Peter	Østerby-Jørgensen.

24.	 Juleaften  
	 14.00	·	Jørsby	Kirke
	 15.00	·	Ejerslev	Kirke
	 16.00	·	Sejerslev	Kirke

25.	 Juledag  
	 10.15	·	Sejerslev	Kirke

26.	 Anden Juledag  
	 14.00	·	Ejerslev	Kirke

JANUAR 2023 

1.	 Nytårsdag
 14.00	·	Sejerslev	Kirke.	Indsamling	til	
	 Det	danske	Bibelselskab.

8.	 Første søndag efter Helligtrekonger
	 10.05	·	Jørsby	Kirke.	Nytårstrav.
	 Herefter	kaffe	og	sandwich	samt	oplæsning.

Gudstjenester	og	andre	arrangementer	findes	desuden
på	www.sogn.dk	og	via	link	fra	kirkernes	hjemmesider.

KIRKEBIL
Såfremt	der	er	behov	for	transport	til	og	fra	kirke	
i	forbindelse	med	gudstjenester	og	arrangementer,	
kontakt	venligst	sognepræst	Peder	Hald	Jensen.	
Telefon	9775 1022.	Ring	gerne	senest	dagen	inden.
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Årest sidste menighedsrådsmøder
Ejerslev-Jørsby	Menighedsråd:
Tirsdag	22.	november;	
konstituering.
Sejerslev	Menighedsråd:
Tirsdag	29.	november;	
konstituering.
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Kalender · aktiviteter · meddelelser

Vi	glæder	os	til	at	se	jer	i	Onsdagsklubben.	Vi	mødes	
onsdage	kl. 14.00,	hvor	intet	andet	er	oplyst.

12.	oktober	·	Poul	Bak	underholder;	musik
19.	oktober	·	Høstfest	med	spisning,	kl.	12.00. Tilmelding
26.	oktober	·	Anker	Svendsen	underholder;	musik 
2.	november	·	Peder	Hald	Jensen	fortæller 
9.	november	·	“Bedsterne”	fra	Thy	underholder;	musik
16.	november	·	Karin	Andersen	fortæller	og	læser	op
23.	november	·	Eske	underholder;	musik
30.	november	·	Julefilm
7.	december	·	Julefrokost,	kl.	12.00. Tilmelding. 

Alle	er	hjertelig	velkomne.	Venlig	hilsen	Onsdagsklubben.

Alle kirker synger · Jørsby Kirke

Torsdag den 6. oktober kl. 19.00	·	Kom	og	syng	med	på	
salmer	og	sange.	Der	bydes	på	en	forfriskning	undervejs.

Onsdagsklubben · Aktivitetshuset Sejerslev

Høstfest i Sognehuset

Torsdag den 13. oktober kl. 18.30	·	Høstfest	i	Sogne-
huset,	Sejerslev,	ved	chauffør	Søren	Peter	Thomsen.	
Tilmelding	på	tlf.	2927 7587	eller	tlf.	9775 1525.	
Indre	Mission	i	Sejerslev	indbyder.

Kirkeaften i Jørsby Kirke

Tirsdag den 25. oktober kl. 19.00	
Sognepræst	Dorte	Ponsgaard	prædiker.	Efter	gudstjene-
sten	tilbydes	en	forfriskning	i	kirken.

Julemarked på Skarregaard Naturcenter

Lørdag den 12. november kl. 10.00-16.00	·	Kom	til	det	
hyggelige	julemarked	på	Skarregård.	Gør	en	god	handel	
i	boderne,	lav	selv	julegaver,	køb	dekorationer	og	meget,	
meget	mere!	Programmet	bliver	snarest	offentliggjort.	
Følg	med	på	Facebook	og	på	Nordmors.dk
Er	du	interesseret	i	at	leje	en	standplads,	kontakter	du	
Anette	Stagstrup	på	2112 4441.

Sogneaften

Torsdag den 24. november kl. 19.00	·	Sogneaften	med	
fortæller	Else	Matthiesen,	der	genfortæller	litteratur	af	
blandt	andre	Selma	Lagerlöf.	Menighedsrådene	indbyder.

Adventskoncert

Søndag den 4. december kl. 19.00	·	Adventskoncert	
i	Ejerslev	Kirke	med	Nordmorskoret.

Advents- og julefest

Torsdag den 8. december kl. 18.30	·	Advents-	og	julefest	
i	Sognehuset,	Sejerslev,	ved	sognepræst	Steen	Sunesen,	
Lødderup.	Tilmelding	på	tlf.	2927 7587	eller	9775 1525.	
Indre	Mission	i	Sejerslev	indbyder.

Oktober, november, december 2022

Efterårsaktiviteter på Fossil- og Molermuseet

17. - 22. oktober	·	Fossiljagter	og	efterårsaktiviteter	på	
Fossil-	og	Molermuseet.	Guidet	jagt	i	museets	helt	egen	
molergrav	alle	hverdage	kl.	11.00.	Stenmaling,	skatte-
jagt	i	udstillingen	og	fossiler	i	perleplader.

Indtil 26. november · Kælderen på Kongevejen 
Særudstilling	om	grundlæggeren	af	Fossil-	og	Moler-
museet,	Bent	Søe	Mikkelsen.	I	udstillingen	præsenteres	
hidtil	usete	genstande,	som	museet	modtog	fra	Bent	Søe	
Mikkelsens	enke	i	2021.

Information og opdateringer på nordmors.dk og Facebook/Nordmors-Beboerforening

Æbledag på Skarregaard Naturcenter

I	efterårsferien	–	onsdag 26. oktober kl. 10.00-16.00		
Alle	er	velkomne	til	æbledag	på	Skarregaard	Naturcenter.
Følg	med	på								>	Skarregaard	Kultur-	og	Naturcenter

Hyggelørdag på Nordmors · Nordmorshallen

Lørdag den 1. oktober kl. 13.00-16.00	·	IF	Nordmors	og	
Juniorklubben	inviterer	til	hyggelørdag	i	Nordmorshallen,	
Sejerslev.	Alle	børn	fra	3	år	er	velkomne	–	og	det	gælder	
også	de	voksne	:-)	–	Ingen	tilmelding,	gratis	entre.	
Se	program	mv.	på								>	Nordmors	Beboerforening



Sognepræst	
Peder	Hald	Jensen,	
Sejersvej	48,	Sejerslev	
7900 Nykøbing	Mors
Telefon	9775 1022	·	e-mail		phj@km.dk
Mandag	er	fridag.	
Fri 7.-11.	oktober,	18.-20.	november	og	16.-19.	december.
Embedet	passes	i	de	tre	perioder	af:	
sognepræst	Peter	Østerby-Jørgensen.	
Telefon	9774 1076	·	e-mail		pej@km.dk

Formænd
Sejerslev:	Henning	Bang	Nielsen,	Søgårdsvej	20,	
Sejerslev,	7900	Nykøbing	Mors	
Telefon	2125 4838		
e-mail		ins5185@vikingdanmark.dk	
Ejerslev-Jørsby:	Ove	Bisgaard,	Hulhøjen	31B,	
Ejerslev, 7900	Nykøbing	Mors	
Telefon	9775 1072	
e-mail		ovebisgaard@mail.dk

Kirkeværger
Sejerslev:	Jens	Peter	Holm,	Nørre	Smedievej	7,	Sejerslev,	
7900	Nykøbing	M	·	Tlf.	5120 7391	·	fam.holm@godmail.dk
Ejerslev og Jørsby:	Anine	Toft,	Ejerslevvej	57, Ejerslev,	
7900	Nykøbing	M	·	Tlf.	9775 1563	·	aninet@outlook.dk

Gravere
Sejerslev:	Inger	Marie	Nielsen,	Søgårdsvej	20,	Sejerslev,	
7900	Nykøbing	Mors	
Telefon	2183 8700	·	sejerslevkirke@gmail.com	
Ejerslev og Jørsby:	Poul	Roesen,	Kongevejen	66,	Ejerslev,	
7900	Nykøbing	Mors	
Telefon	2337 0970	·	roesen@vand-natur.dk

Organist	·	Sejerslev,	Ejerslev	og	Jørsby:	Ruth	Dissing,	
Paradisvej	2,	7950	Erslev	Tlf.	9774 1536	/	mbl.	2165 8436

Kirkesanger ·	Sejerslev,	Ejerslev	og	Jørsby:	
Carl	Nesager	Skaarup,	Vestmorsvej	26,	Frøslev,
7900	Nykøbing	M	·	Telefon	3023 4393

Sejerslev og Ejerslev-Jørsby sogne
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Pastoratsændring
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Menighedsrådene	i	Sejerslev,	Ejerslev,	Jørsby,	Sønder	
Dråby	og	Alsted	Sogne	holdt	den	7.	juni	2022	et	møde	
i	Sognehuset	i	Sejerslev,	om	påtænkt	pastoratsændring,	
hvorved	Alsted	og	Sønder	Dråby	Sogne	indgår	i	et	pasto-
rat	sammen	med	Sejerslev,	Ejerslev	og	Jørsby	Sogne.	
Tødsø	Sogn	indgår	i	pastorat	sammen	med	Nykøbing	
Mors	Sogn.	
					Man	besluttede,	at	pastoratet	fremover	skal	hedde	
“Nordmors	Pastorat”.	Videre,	at	sognepræst	Joan	Amalie	
Holck	frem	til	sin	afgang	sidst	i	november	2023	skal	være	
ansat	i	det	kommende	Tødsø-Nykøbing	Mors	Pastorat	
med	bistandspligt	i	Sønder	Dråby	og	Alsted	Sogne.	Det	
betyder,	at	Joan	Amalie	Holck	indtil	sin	afgang	vil	være	
primær	præst	i	Tødsø,	Sønder	Dråby	og	Alsted	Sogne.		
				Det	hidtidige	samarbejde	med	Flade	Pastorat	om	orga-
nist	kan	fortsætte	indtil	december	2023.	Bytteordningen	
ved	ferie	og	fridage	med	sognepræst	Mette	Dencker	fort-

sætter.	Joan	Amalie	Holck	har	fortsat	en	forpligtelse	på	
40 %	som	diakonipræst.	Sognepræst	Peder	Hald	Jensen	
fortsætter	indtil	sidst	i	november	som	primær	præst	
i	Sejerslev,	Ejerslev	og	Jørsby	Sogne.	Bytteordningen	
ved	ferie	og	fridage	med	sognepræst	Peter	Østerby-
Jørgensen	fortsætter.	Peder	Hald	Jensen	vil	frem	til	sidst	
i	november	2023	fortsat	være	tilknyttet	Nykøbing	Mors	
Sogn	med	25%.	
					Man	skal	drøfte	sogneeftermiddage	og	-aftener	samt	
kirke-	og	sogneblad.	
					Der	blev	spurgt	til	en	“skjult	dagsorden”	fra	provsti	
eller	stift	om	at	spare	medarbejdere.	Det	afviste	
provsten.	Medarbejdere	er	ansat	af	menighedsrådene,	
som	træffer	beslutninger	om	ansættelser.	Provsten	
opfordrer	altid	til	samarbejde,	som	både	er	gavnligt	
for	arbejdsmiljø,	sogn	og	økonomi.	Men	beslutnings-
kompetencen	ligger	hos	menighedsrådene.

Døde, begravede og bisatte  

Gertrud	Marie	Djernes	Roesen	er	død	den	19.	juni	2022.	
Bisat	i	Nykøbing	M;	urnen	nedsat	på	Ejerslev	Kirkegård.	

Søren	Mark	Sørensen	er	død	den	20.	juni	2022.	
Bisat	fra	Sejerslev	Kirke.

Erik	Nielsen	er	død	den	19.	juli	2022.	Bisat	fra
Sejerslev	Kirke.

Inge	Hansen	Pedersen	er	død	den	3.	august
2022.	Bisat	fra	Sejerslev	Kirke.

Bente	Oliv	Grønstad	Kjeldsen,	Vesløs,	er	død	den
12.	august	2022.	Bisat	fra	Sejerslev	Kirke.

Om	den	russiske	forfatter	Boris	Pasternak,	fortælles	
følgende	anekdote:	
Midt	under	Stalins	rædselsregime	var	et	par	af	Pasternaks	
forfattervenner	kommet	i	knibe	og	risikerede	at	blive	
deporteret	til	Sibirien.	Pasternak	besluttede	sig	for	at	
gå	i	forbøn	for	dem	hos	ingen	ringere	end	Stalin	selv.	
Pasternak	tog	telefonen	og	ringede	til	Kreml.	Og	miraklet	
skete:	Pasternak	fik	faktisk	Stalin	i	røret.	Han	talte	sine	
venners	sag.	Og	endnu	et	mirakel	skete:	Stalin	lovede	at	
lade	vennerne	gå.	Således	opmuntret	fortsatte	Pasternak:	
»Ved	De	hvad,	kammerat	Stalin,	De	og	jeg	skulle	engang	
mødes	til	en	samtale!«	Der	blev	en	lang	pause	i	det	andet	
rør.	»Hvad	skulle	vi	tale	om?«,	spurgte	Stalin.	»Om	livet	
og	om	døden!«	svarede	Pasternak.	Derefter	blev	røret	
lagt	på.
					En	sådan	samtale	ville	nemlig	sætte	Stalin	på	lige	fod	
med	ethvert	andet	dødeligt	menneske.	Og	dér	ville	han	
ikke	sættes.	Han	mente	sig	hævet	over	alle	andre,	for	han	
havde	jo	gjort	sig	til	herre	over	dem.
					I	menneskenes	omgang	med	hinanden	må	der	udvises	
skønsomhed;	dér	kan	der	i	visse	situationer	være	tale	om	
at	skulle	stå	fast,	i	andre	situationer	om	at	indgå	kompro-
mis,	og	man	må	til	tider	bestræbe	sig	på	at	finde	en	
gylden	middelvej.	Og	det	må	vi,	netop	for	at	undgå,	at	
vi	bliver	guder	for	hinanden.	

					Kun	i	forhold	til	Gud	kan	man	ikke	indgå	et	kompromis.	
Man	kan	nemlig	ikke	indlade	sig	med	Gud	til	en	vis	grad.	
					Man	kan	altså	ikke	have	med	Gud	at	gøre,	ligesom	man	
for	eksempel	har	med	en	fodboldklub	at	gøre,	hvor	man	
kommer	hver	tirsdag	og	lørdag.	Gud	er	ikke	en	hobby,	
man	kan	dyrke	–	ved	siden	af	de	andre	interesser,	man	har.		
Den	sande	Gud	er	ligesom	et	åndedræt:	Det	kan	man	ikke	
have	til	en	vis	grad.	Det	er	et	enten-eller.	
					Da	Jesus	første	gang	tog	til	orde,	sagde	han:	»Guds	
rige	er	nær,	omvend	jer	og	tro	evangeliet!«	Dette	er	jo	et	
glædens	ord,	og	at	tro	glædens	ord	om	Guds	rige,	det	er	
omvendelse.	Og	det	er	noget	helt	andet	end	det	umiddel-
bare	livsmod,	det	optimistiske	livssyn	eller	succes.	Det	
er	tværtimod	glæden	over	et	liv,	som	ufortjent	skænkes	
den	mislykkede,	ikke	til	tryg	besiddelse,	for	så	bliver	også	
dén	glæde	ligegyldig,	nej,	den	skænkes	til	daglig	undren	
–	med	henblik	på	at	skulle	gives	videre	til	det	menneske,	
man	møder	på	sin	vej.	
																																								
                     Dr. theol. valgmenighedspræst Anders Kingo     
  

Glædens kilde

Viede

Morten	Spanggård	Pedersen	og	Jane	Ry	Kristensen	
er	blevet	viet	den	2.	juli	2022	i	Sejerslev	Kirke.

Markus	Kamstrup	Lauritsen	og	Maria	Spanggaard
er	blevet	viet	den	27.	august	2022	i	Sejerslev	Kirke.

Tidligere	numre	af	Kirke-	og	sognebladet	kan	ses/hentes	via	kirkernes	hjemmesider	og	på	nordmors.dk

Navne



Over	for	Ejerslev	Kirke,	på	den	anden	side	af	vejen,	der	
fører	ud	til	Ejerslev	Havn,	ligger	“Kirkegaard”.	Adressen	er	
Lyngen	23.	I	dag	ser	man	et	velholdt	stuehus	og	et	udhus.
				Langt	tilbage	i	tiden	hørte	gården	under	Sejerslev-
Ejerslev-Jørsby	Præstekald	som	en	del	af	præstens	
aflønning.	I 1664	skulle	fæsteren	svare	præsten:	
6	tønder	byg,	1	pund	smør,	1	svin,	7	tønder	og	2	skæpper	
havre	hartkorn.
				Fæster	hen	mod	slutningen	af 1700-tallet	var	Søren	
Kirkemand,	annexbonde,	og	hustru	Anna	Pedersdatter.	
Han	døde	60	år	gammel	den	13.	januar	1781.	Hustruen	
døde	tre	dage	senere	66	år	gammel.	“Jeg	ved	ej	hvad	for	
en	Sygdom	de	havde,	men	der	er	mange	Folk	syge	på	
Landet	og	har	det	omtrent	ligedan	–	der	ere	døde	nogle	
døde	af	samme	Sygdom	på	Landet	udi	andre	Sogne”,		
noterer	sognepræsten	i	Ejerslev	Kirkebog.		
Folketællingen	i	1801	nævner	følgende	beboerere	
i	“Kirkegaard”:
				Jens	Falksen, 42,	gift,	Huusbonde	og	Gårdsbeboer.
				Maren	Mortensdatter,	32,	gift,	hans	Kone.
    4	børn	mellem	9	og	2	år.
    1 13-årig	pige,	mandens	broderdatter,	plejebarn.
				Jens	Falksen	var	nuværende	graver	Poul	Roesens	
tip-tip-tipoldefar.	Jens	Falksen	og	Maren	Mortensdatters	
søn	Svenning	Jensen	blev	født	på	gården	den	28.	april	
1799,	senere	gårdmand	på	“Kirkegaard”.	Sognepræst	
Niels	Sommer	i	Sejerslev	skriver	i	Morsø	Herreders	Skøde-	
og	Panteprotokol,	at	som	fæster	var	Svenning	Jensen	
forpligtet	til	at:	“holde	en	hestestald	med	krybber,	hvor	
“Præstens	heste,	når	han	kommer	til	Sogns,	kan	for	sig	
selv	uskadte	staa”.	“Han	skal	aarlig	3	Dage	kjøre	for	
Præsten,	én	Dag	Gjødskning,	én	Dag	Skoetørv	og	een	
Dag	Skudtørv,	naar	han	derom	tilsige.	Istæden	for	Qvæg-
tiende	giver	han	aarlig	til	Præsten	et	godt	Lam,	som	er	
tjenligt	til	Tillæg.	Tillige	med	sin	uld,	et	Par	Høns	og	et	
Par	Ænder	aarlig	hvad	Tid	de	forlanges.	Og	dertil	betaler	
han	hvert	Aars	Mortensdag	til	Præsten	6,	Rds,	S,	skriver	
Seks	Rigsdager	udi	Sølv.	Høitids	og	andet	Offer	i	lige	
Maade	til	Præsten,	som	andre	skikkelige	Sognefolk.”	
”Fæsteren	skal	bevise	sin	Fader	Jens	Falchsen,	som	haver	
afstaaet	Gaarden	til	ham,	al	sønlig	Kjærlighed	og	Ærbø-
dighed	og	villigen	yde	ham	den	ham	tilkommen	Pleje	
og	Forsorg,	at	de	kunne	leve	med	hverandre	i	Christelig	
Samdrægtighed	og	Kjærlighed.	Den	1.	januar	1834	døde	
Svenning	Jensen	Kirkegaard	i	en	alder	af	34.		
				“fæsteren	skal,	–	saa	længe	jeg	med	Kongelig	aller-
naadigste	Tilladelse	for	mit	helbreds	Skyld,	opholder	
mig	andetsteds	end	i	Seierslev	Præstegaard,	–	afgive	
en	bespændt	vogn	for	derpaa	at	afhente	de	Maal	Mælk,	

som	Sognebeboerne	efter	gammel	skik	yde	deres	Sogne-
præst”,	skriver	sognepræst	Niels	Sommer	i	skøde-	og	
panteprotokol.	
						I	Morsø	Sønder	og	Nørre	Herreders	Skøde	og	Pante-
protokol	af	1.	Novbr.	1873	s.	229	skriver	sognepræst	
Sommer:	“Aflysning	af	Fæstebrev	udst.	31	August	1835.	
I	henhold	til	3de	Dødsattester	der	godtgjøre	at	Fæsteren	
Laurs	Laursen	og	hans	Enke	Mette	Cathrine	Lukasdatter	
samt	den	tidligere	Fæster		Jens	Falksen	alle	ere	Døde,	
bedes	nærværende	Fæstebrev	udslettet	af	Pantebogen.	
–	Eiendommen	er	nu	overgaaet	til	den	sidste	Fæster	Jens	
Laursens	Stedsøn,	Jens	Svenningsen	som	Selvejendom.”
					Den	5.	9.	1927	får	Peder	Jensen	Dybdal	skøde	på	
gården.	Om	denne	læses	følgende	i	“Danske	Landmænd	
og	deres	Indsats”	fra	1945:	“Peder	Jensen	Dybdal	gdr.	i	
Ejerslev	pr.	Sejerslev.	Født	i	Gaarden	3	Januar	1897,	
søn	af	gdr.	Jens	Dybdal.	Gift	med	Elisabeth	Dybdal	født	
Jensen,	født	18	sept.	1902,	datter	af	Sognefoged	Mikkel	
Jensen.	Gaardens	Navn	er	“Kirkegaard”	dens	stuehus	er	
fra	1872,	udbygn.	1786	og	1898,	har	været	slægtsgaard	
i	mindst	3	generationer	og	er	overtaget	af	Dybdal	efter	
faderen	i	1928.	Der	var	dengang	opdyrket	25	Tdr.	Ld.	
hvilket	er	det	samme	som	nu.	Ejendomsskyld	31.700	kr.	
Grundskyld	17.000	kr.	Besætningen	var	ved	overtagelsen	
3 Heste,	8	Køer,	16	Ungkvæg,	20	Svin,	den	er	nu	2	Heste,	
9	Køer,	16	Ungkvæg	og	20	Svin.	Dybdal	er	uddannet	ved	
Landbruget	og	har	været	paa	Hadsten	Højskole	1915	og	
Haslev	Landbrugsskole	1923-24.	Er	revisor	i	Sejerslev	
Andelsmejeri	og	i	Skolekommissionen	for	hele	Kommunen.	
Før	Overtagelsen	frasolgtes	35	Tdr.	Ld.	til	Molerværket.”
					Den	sidste	beboer	på	“Kirkegaard”	før	år	2000	var	
Kristian	Thomsen.	I	hans	tid	kunne	man	glæde	sig	over	
synet	af	græssende	trakehnerheste,	som	han	avlede.	
Den	27.	marts	2000	døde	han	som	80-årig.

						Efter oplysninger, fundet af Niels Vestergaard-Larsen.

“Kirkegaard” i Ejerslev

“Kirkegaard” ejes i dag af Anne Kjeldgaard Heiberg, som erhvervede ejendommen i 2016.
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På Ejerslev Kirkegård er der samlet en lille gruppe gravminder, som beretter om molerets mænd. Andre gravsten 
står stadig på opretholdte gravsteder. Et lille skilt ved gravminderne beretter om de folk, der arbejdede på 
Ejerslev Molerfabrik. Moler som råstof har gennem generationer skabt arbejdspladser og velstand. Velstanden 
kom til udtryk i et stærkt lokalsamfund på Nordmors. Betydningen heraf skal ikke undervurderes. I 1903 blev der 
åbnet et molerbrud på forsøgsbasis. En mere uddybende historie om hele molerindustrien findes på Ejerslev Havn. 

P. Kr. Steenstrup (Døbt: Peder Christian Pedersen, 
navnebevis på: Peder Christian Stenstrup), 1862-1947.	
P.	Kr.	Steenstrup	blev	ansat	som	formand/driftsleder	i	
1910	i	molergraven,	senere	kaldet	“Engelskgraven”,	fordi	
den	rå	moler	blev	sejlet	til	England.	I	1921	tog	han	des-
uden	initiativ	til	at	bygge	molerfabrik	og	flytte	Frederiks-
holm	teglværk	herop.	P.	Kr.	Steenstrup	insisterede	på,	at	
hans	efterkommere	skulle	lære	engelsk.
Laurits Kristensen Toft (Laurits Kristensen), 1877-1965. 
Laurits	Kristensen	Toft	var	svigersøn	til	P.	Kr.	Steenstrup.	
Han	var	tømrer,	og	det	var	ham,	som	byggede	Ejerslev	
Molerværk.
Alfred Vistisen, 1896-1961.	Alfred	Vistisen	var	maskin-
mester.	Samtidig	med	at	han	passede	arbejdet,	havde	
han	en	bibeskæftigelse,	hvor	private	folk	kom	og	fik	
loddet	deres	vandkedler.
Chr. Ottesen Nielsen (Christen Ottesen Nielsen), 
1882-1967.	Christen	Ottesen	Nielsen	var	kedelpasser.	
Som	bibeskæftigelse	var	han	kasserer	i	kedelpassernes	
fagforening.
Ejnar M. Korsgaard (Ejnar Marinus Korsgaard), 
1887-1971.	Ejnar	M.	Korsgaard	var	arbejdsmand.	
Desuden	var	han	skatteopkræver	og	opkræver	for	
sygekassen	for	sognerådet.	Ejnar	M.	Korsgaard	var	gift	
2	gange	og	fik	14	børn.
Jens Kristian Toft, 1918-1990.	Kristian	Toft	var	arbejds-
mand.	Han	boede	med	sin	store	familie	på	et	lille	
husmandssted	lige	syd	for	Ejerslev	Molerværk.	Familien	
talte	13	børn.
Oskar Pedersen, 1912-1965.	Oskar	Pedersen,	der	tillige	
var	graver	ved	Ejerslev	Kirke,	måtte	lade	livet	i	moler-
graven.	Den	16.	december	1965	omkom	han,	53	år	gammel,	
i	forbindelse	med	et	jordskred.	Han	efterlod	sig	hustru	
og	5	børn.
Jens Mikkelsen, 1906-1980.	Jens	Mikkelsen	var	brænder	
på	molerfabrikken,	og	han	havde	savskærerkunstneriske	
evner.	Som	bibeskæftigelse	skrev	han	sange	for	folk	
i	lokalområdet.
Marinus Kjelstrup (Gerhard Marinus Kjelstrup), 
1886-1961.	Marinus	Kjelstrup	var	fyrbøder	på	moler-
fabrikkens	dampmaskine.	Meget	præcist	lukkede	han	
damp	ud	hver	dag	gennem	maskinens	fløjte	kl.	7.00,	12.00	
og	16.30.	Det	kunne	høres	langt	omkring,	og	han	styrede	
dermed	“uret”	på	Nordmors.
Jens Stenstrup (Jens Christian Stenstrup), 1888-1958.	
Jens	Stenstrup	var	lokomotivfører.	Han	var	søn	af	P.	Kr.	
Steenstrup.	Hans	kone	Marie	drev	en	lille	købmands-
forretning	i	Ejerslev	med	særlig	vægt	på	servicering	af	
molerets	folk.	Og	i	håb	om	udenlandske	søfolks	handel	
stod	der	over	døren:	“The	Merchant”.

Ole Peter Pedersen, 1906-1984.	Ole	Peter	Pedersen	
arbejdede	i	Engelskgraven.	Af	selskabet	fik	han	et	guldur	
for	lang	og	tro	tjeneste	(25	år).	Senere	–	i	1967	–	blev	han	
delvist	invalideret	ved	en	traktorulykke.	Efterfølgende	
ernærede	han	sig	som	fiskehandler.
Niels P. Jensen (Niels Poulsen Jensen), 1884-1965.
Niels	P.	Jensen	arbejdede	i	Engelskgraven.	Her	var	han	
hestepasser	og	kusk.
Aksel Ottesen (Aksel Ottesen Nielsen), 1907-1984. 
Aksel	Ottesen	arbejdede	på	fabrikken.
Erland Ottesen (Erland Ottesen Nielsen), 1915-1990.	
Erland	Ottesen	arbejdede	på	fabrikken.	Han	skar	sten	og	
arbejdede	ved	ovnen.
Niels Peter Pedersen, 1958-1984. Niels	Peter	Pedersen	
var	ansat	ved	Skarrehage	fra	sidst	i	70’erne	til	først	i	
80’erne.	Han	døde	som	ganske	ung	i	maj	1984.	
Ved	sin	død	var	han	ansat	andetsteds.	Han	var	den	
første	af	sin	familie	til	i	5.	generation	at	arbejde	på	
Skarrehage.	
Peder M. Pedersen Ibsen (Peter Marinus Petersen), 
1898-1990.	Peder	M.	Pedersen	Ibsen	arbejdede	på	
fabrikken.
Valdemar Pedersen (Valdemar Christian Pedersen), 
1905-1962.	Valdemar	Pedersen	arbejdede	på	fabrikken,	
hvor	han	var	overbrænder.
Knud Pedersen, 1933-2003.	Knud	Pedersen	arbejdede	
som	smed	og	var	portner	på	fabrikken.	Konen	hjalp	til	i	
kantinen	og	med	tøjvask.
Jens Christoffersen (Jens Christian Christoffersen), 
1912-1984.	Jens	Christoffersen	arbejdede	på	fabrikken	
i	tørreladen	og	som	brænder.	En	dag	Jens	var	udlånt	til	
Engelskgraven,	blev	han	ramt	af	et	molerskred	og	blev	
begravet.	Han	var	så	“heldig”,	at	hans	hoved	ramte	tog-
skinnerne,	og	netop	her	var	der	et	lufthul,	som	bevirkede,	
at	han	kunne	trække	vejret,	indtil	han	blev	gravet	fri.	
Han	var	indlagt	på	sygehuset	et	halvt	år.	Resten	af	sine	
dage	levede	han	med	et	stort	ar	over	det	ene	øje.
Peder Kristian Pedersen Ibsen (Peder Kristian Pedersen), 
1917-1985.	Peder	Kristian	Pedersen	Ibsen	var	gravemester	
på	den	gamle	gravko.
Niels Bendsen (Niels Kristian Vestervig Bendsen), 
1918-1985.	Niels	Bendsen	arbejdede	i	Engelskgraven	og	
senere	på	Skarrehage.
Kristian Bendsen (Kristian Vestervig Bendsen), 1913-
1982. Kristian	Bendsen	arbejdede	på	fabrikken	ved	ovnen.
Lars Haaning (Lars Kristian Haaning), 1925-1993. 
Lars	Haaning	arbejdede	på	Skarrehage	ved	stryge-
maskinen.
Jens Øer Toft (Jens Øer Jensen Toft), 1895-1977.	
Jens	Øer	Toft	arbejdede	i	Engelskgraven.

Molerets mænd, Ejerslev Kirkegård
Af Poul Roesen
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Redaktionen	–	Kirke-	og	sogneblad	nr.	4/2022	–	
er	afsluttet	den	10.	september	2022.	

Materiale	til	Kirke-	og	sogneblad	nr.	1/2023
(januar,	februar,	marts	2023)	skal	være	redaktionen	
i	hænde	senest	5.	december	2022.	

Materiale	sendes/afleveres	til:
Karin	Andersen,	Strandvænget	62,	Jørsby
ka@finnnygaard.com	·	Telefon	2726 7084

Redaktionen:

Karin	Andersen
Strandvænget	62,	Jørsby
7900	Nykøbing	Mors
ka@finnnygaard.com
Telefon	2726 7084

Sognepræst	Peder	Hald	Jensen	
Sejersvej	48
Sejerslev	
7900	Nykøbing	Mors	
phj@km.dk	
Telefon	9775 1022 

Grafisk	tilrettelæggelse:	
FinnNygaard.com

Fotos	omslag	samt	siderne	4, 6, 7, 8 og 11: 
FinnNygaard.com	·	Finn	Nygaard,	Karin	Andersen
Foto	side	7	(øverst)	fra	Det	Kongelige	Biblioteks	arkiv
Luftfotos	fra	Sejerslev	by	og	Ejerslev	Havn,	side	11,	
fra	Krak.dk	

Kirke- og sognebladet 
–	udgives	4	gange	om	året.	Tidligere	numre	kan	ses/
hentes	på	kirkernes	hjemmesider	og	på	nordmors.dk

Kirkernes hjemmesider:
Sejerslevkirke.dk
Ejerslevkirke.dk 
Joersbykirke.dk 

Nordmors Beboerforening: Nordmors.dk
Facebook/Nordmors Beboerforening
nordmorsbbforening@gmail.com

Alm. Brand /	P.	C.	Pedersen	·	9775 1100	/	2169 3616

Auto-værksted	/	Stensgaard · 9775 1529

Benefit4U	·	2112 4441				

Feggesund Kro	·	9775 1032

Galleri Hesselbjerg	·	3026 0344

Gavebutikken Nice4U	·	2112 4441

Gerlis Camping ·	9775 1093

Jakob Buchhave ·	2331 4448

Høst og hegnsklipning	/	Karsten	Bisgaard	· 4021 0647 		

Kurts Montage	· 2515 4396

LG Bygningsservice	/ Lars	Grandjean · 2323 9289

Min Købmand, Sejerslev	·	9775 1005

Morsø El · Morten 5190 2104 og	Dennis 2874 0174

Naturfriskolen Nordmors · 5191 9876

Nordmors Fritidscenter / Nordmors Hallen	· 9775 1717

Nordmors Murerforretning / 

– Preben	9775 2023	/	2023 5514	·	Nicolaj	2442 6995

Nordmors Revision · 9775 1136

O.P. Algebekæmperen på Mors /	

Ole	Pedersen	· 2180 8577

Sejerslev Bager · 9775 1001

Sejerslev Smed, VVS ved	Niels	Brusgaard	· 3027 9189

Sejerslev Vandværk 	· 6988 4404

SFO på Naturfriskolen · 5191 9876

SK Transport	(Sand	og	grus)	· 2461 4037

Snedker/tømrer Lars Olav Kortekamp · 6166 5629 

SP Industriservice · 9775 1041

Thisted Kloakservice, Morsø afdeling · 9774 4133 

TopDanmark /	Anders	Dybdahl	· 4474 1223

TS Multiservice	/	Torben	K.	Sørensen	·	5190 9019

Tømrer Egon Nielsen	·	9775 1557 / 2170 8000

Tømrer Gert Rettig	· 2567 2222

Tømrer Martin Vester / MV Byg	·	9775 1681 / 2065 6788

Vognmand K. E. Søndergaard · 2446 6760 / 4043 0437

VVS Blikkenslager K. Nielsen	· 9772 5025 / 2362 0939

Telefonliste Kirke- og sognebladet

> Se også Nordmors.dk

Ændringer	til	listen	bedes	oplyst	til	redaktionen.

Hjertestartere findes på følgende lokationer

KLIP UD

Hjertestartere Praktisk

Følgende kan kontaktes, hvis man har brug 
for hjælp i forbindelse med hjertestarterne:

OBS!

–	ved	Min	Købmand	
og	Frøslev-Mollerup	
Sparekasse

Sejerslev
Sejersvej 26

	–	ved	sejlerkøkkenet,
i	hjørnet	af	bygningen

Ejerslev Havn 
Utkærvej 10

Flemming Andersen   21 24 74 13

Jytte Andersen                         23 63 91 29

Thomas Jensen                       97 75 24 84

Kim Sørensen                          27 85 38 27

Feggesundfærgen	sejler	mellem	Mors	og	Thy	
hvert	20.	minut	–	fra	kl.	6.10	fra	Mors	og	kl.	6.15	fra	Thy	
på	hverdage.	Lør-,	søn-	og	helligdage	kl.	8.10	fra	Mors	
og	kl.	8.15	fra	Thy.	
Oktober	-	april	·	sidste	sejlads	fra	Mors	kl.	18.10,	
fra	Thy	kl.	18.15.	
Maj	-	september	·	sidste	sejlads	fra	Mors	kl.	20.10,	
fra	Thy	kl.	20.15.
Yderligere	information	på	Nordmors.dk	og	på	Mors.dk	

Bus 701	kører	mellem	Sejerslev,	Ejerslev	og	Nykøbing.	
Bus 707	kører	mellem	Sejerslev,	Flade	og	Ø.	Jølby		
på	skoledage.	
Se	ruter	og	tider	på	Nordjyllands	Trafikselskab.
Enkelte	afgange	kører	kun	på	skoledage.
NB:	Det	er	gratis	at	køre	med	på	ruterne.

Transport

I	Nordmors	folderen,	som
er	udgivet	af	Nordmors	
Beboerforening,	findes	
information	om	projekter,	
seværdigheder,	overnat-
ningsmuligheder,	indkøb,	
spisesteder,	virksomheder	
mm.	på	Nordmors.	
Desuden	praktisk	informa-
tion	vedr.	transport	mm.	
Folderen	kan	fås	hos	
de	handlende	i	området.	
Den	findes	også	på	
www.nordmors.dk
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